常州市全民科学素质工作领导小组办公室文件
常全科组办发〔2021〕4号

关于公布2021年度常州市科普活动

优秀组织单位和优秀特色科普活动名单的通知

市全民科学素质工作领导小组各成员单位，各辖市、区科协，各有关单位：

今年以来，市纲要领导小组各成员单位和全市科协系统上下联动、主动作为、靠前服务，各地各部门能充分结合各自实际，积极开展内容丰富、特色鲜明、贴近公众需求的科普活动，大力营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的浓厚氛围，涌现出一批科普活动优秀组织单位和优秀特色科普活动。经研究，决定认定常州市自然资源和规划局等39家单位为2021年度常州市科普活动优秀组织单位（见附件1），常州市龙城小学组织开展的“城市主人”新生态系列科普活动等52项科普活动为2021年度常州市优秀特色科普活动（见附件2）。

希望被认定的单位认真贯彻习近平总书记在“科技三会”上的重要讲话精神，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置，履职尽责，在创新科普活动新模式上争当表率，在丰富科普内容新内涵上争做示范，在提升公民科学素质新举措上走在前列，主动参与科普宣传周、全国科普日等重大科普活动，不断提高科普工作的实效性和覆盖面，充分发挥辐射带动作用和示范引领效应，为“强富美高”新常州现代化建设贡献智慧和力量。

附件：1．2021年度常州市科普活动优秀组织单位

2．2021年度常州市优秀特色科普活动

常州市全民科学素质工作领导小组办公室
2021年12月8日
附件1

2021年度常州市科普活动优秀组织单位

	序号
	优秀组织单位

	1
	常州市自然资源和规划局

	2
	常州市农业农村局

	3
	常州市城市防洪工程管理处

	4
	常州市河道湖泊管理处

	5
	常州市水资源服务中心

	6
	常州市食品药品纤维质量监督检验中心

	7
	常州市图书馆

	8
	江苏理工学院数理学院

	9
	常州信息职业技术学院

	10
	常州市气象学会

	11
	常州市老科技工作者协会

	12
	常州市护理学会

	13
	常州市金坛区文明办

	14
	常州市第二人民医院

	15
	常州市第三人民医院

	16
	常州市武进中医医院

	17
	常州市妇幼保健院

	18
	常州市龙城小学

	19
	常州市新北区圩塘中心小学

	20
	常州市新北区百丈中心小学

	21
	溧阳市溧城街道科协

	22
	溧阳市中医药学会

	23
	常州市金坛区东城街道办事处

	24
	江苏省金坛经济开发区管理委员会科技金融局

	25
	常州市武进区湟里镇人民政府

	26
	常州市武进区湖塘镇科协

	27
	常州市新北区龙虎塘街道盘龙社区

	28
	常州市新北区河海实验小学

	29
	常州市天宁区红梅街道科协

	30
	常州市天宁区科协

	31
	常州经开区实验小学

	32
	常州市经开区戚墅堰街道科协

	33
	常州市武进区遥观初级中学

	34
	常州市武进区马杭中心小学

	35
	常州市谭市小学

	36
	金鹰国际海洋世界（常州）有限公司

	37
	常州爱尔眼科医院

	38
	常州市金坛区图书馆

	39
	江苏嬉乐湾生态农业示范园有限公司

附件2

2021年度常州市优秀特色科普活动

	序号
	活动名称
	活动单位

	1
	“城市主人”新生态系列科普活动
	常州市龙城小学

	2
	“牵手春天  播种绿色”系列实践活动
	常州市中吴实验学校

	3
	康复辅助器具应用科普宣传活动
	常州市民政局

	4
	常州市第九届爱鸟周活动
	常州市自然资源和规划局

	5
	红心永向党，安全我护航——党史教育暨“5.12”防灾减灾主题活动
	常州市自然资源和规划局

	6
	低碳生活  绿建未来——全国低碳日主题宣传活动
	常州市经开区生态环境分局、经开区机关服务中心

	7
	常州市安全宣传“五进”活动暨安全文化及应急自救互救知识综合演出
	常州市应急管理局

	8
	2021年全国“放鱼日”江苏同步增殖放流活动
	常州市农业农村局

	9
	“红十字+绿色水利”特色水情教育宣传活动
	常州市城市防洪工程管理处

	10
	长江大保护系列科普宣传活动
	常州市水政监察支队

	11
	“‘龙·鸟’时光机”系列科普活动
	常州博物馆

	12
	“三减+三健，健康新动力”系列科普活动
	常州市疾病预防控制中心

	13
	防灾减灾应急疏散演练暨防灾减灾知识宣讲进校园活动
	常州市金坛区应急管理局

	14
	武进区第十五届青少年科技创新大赛
	常州市武进区教育局

	15
	“学党史•办实事扶技青少年促发展”科普活动
	常州检验检测标准认证研究院

	16
	“科学检验、科普惠民”实验室开放日活动
	常州市食品药品纤维质量监督检验中心

	17
	“海洋、我们的气候和天气”——3.23世界气象日主题活动
	常州市气象学会、常州市气象局

	18
	医疗、养生、保健系列科普知识讲座
	常州市老科协医学分会

	19
	“我是眼科小医生”科普体验活动
	常州爱尔眼科医院

	20
	“党史教育润我心，科普实验伴我行” ——常州市第33届科普宣传周活动
	江苏理工学院

	21
	常州名人研究院特色科普活动——“常州名人那些事”线上线下系列讲座
	江苏理工学院

	22
	大国小工匠“小鲁班”走进大学实验室系列科普活动
	常州信息职业技术学院
嵇明军大师工作室

	23
	公共场所配置自动体外除颤器操作人员急救技能培训系列活动
	常州卫生高等职业技术学校、
常州市红十字会、常州市医疗急救中心

	24
	“缤纷女神节，健康天使行”系列科普讲座
	常州市妇幼保健院

	25
	“药结童心，护佑四季”——儿童合理用药系列科普活动
	常州市儿童医院

	26
	“蚕精灵”项目研究性学习成果推广活动
	溧阳市文化小学

	27
	院士专家进校园系列科普活动
	常州市金坛区段玉裁初级中学

	28
	“心手相连，点亮生命”系列科普活动
	常州市第二人民医院

	29
	“奋斗百年路，传承千年医”系列科普讲座
	常州市武进人民医院

	30
	“岐黄校园行”中医药进校园活动
	常州市武进中医医院

	31
	“为了姐妹们的幸福和健康，双丝带在行动”系列活动
	常州市妇幼保健院

	32
	“从科学课堂到科普生活”实践活动
	常州市第二实验小学教育集团

	33
	“科技红船，扬帆远航”红色主题科普活动
	常州市新北区圩塘中心小学

	34
	茶文化劳动实践课程
	江苏天目湖旅游股份有限公司
山水园景区分公司

	35
	“少年强国，航天筑梦”——爱国主义航空航天科普教育活动
	溧阳市天目湖镇科协

	36
	“拥抱春光护健康  绿植与我共成长”社会实践活动
	溧阳市慈心科普服务站

	37
	“根正苗红学党史——红领巾寻访了不起的中国气象”系列科普活动
	常州市金坛区气象局

	38
	“科普引领、健康生活——电子百拼与安全用电”社会实践活动
	常州市金坛区东城街道新城社

	39
	“情系重阳 温暖春风”科普志愿活动
	常州市金坛区金城镇春风社区

	40
	科丰葡萄特色系列科普活动
	常州市科丰葡萄专业合作社

	41
	“蓝天救援进社区  群众安全有保障”培训活动
	常州市武进区湖塘镇科协

	42
	“石榴树下小课堂”系列科普讲座
	常州市武进区雪堰镇城西回民村

	43
	“废纸利用玩转科学”科普活动
	常州市新北区百丈中心小学

	44
	“开展新冠防控培训，提升应急处理技能”科普讲座
	常州市新北区魏村中心小学

	45
	“花开西庄”青少年科普活动
	常州市新北区薛家镇科协

	46
	“喜迎元宵送健康，团员佳节聚红梅”系列活动
	常州市天宁区红梅街道胜利村委

	47
	急救技能培训宣传活动
	常州市青龙街道红十字会

	48
	“爱党、爱家、爱生活”堆花糕团非遗文化活动
	常州市天宁区天宁街道怡康花园社区

	49
	机器人培训系列科普活动
	常州市武进区遥观初级中学

	50
	运河百年老厂红色发展科普摄影展
	常州市经开区丁堰街道科协

	51
	奇思妙想，慧玩科技——2021校园科技周系列活动
	常州市谭市小学

	52
	“三江口公园生物多样性保护”劳动实践暨公益科普宣传系列活动
	常州市环境科学研究院

常州市全民科学素质工作领导小组办公室    2021年12月8日印发
— 8 —
— 1 —